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SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RETIFICAÇÃO DO RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº

447/2018

PUBLICAÇÃO: 27/03/2018 - DOM 7.078 PAG. 33.

CONTRATO nº 162/2015.

CONTRATADA: BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

ONDE SE LÊ:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 
SEM 

EVENTUAL 
(R$)

VALOR 
MENSAL 

DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
TOTAL 
MENSAL 
(R$)

FUMPRES/
SEMGE

257700 3.3.90.37 0.1.00 7.342,36 4.434,35 11.776,71

LEIA-SE:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 
SEM 

EVENTUAL 
(R$)

VALOR 
MENSAL 

DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
TOTAL 
MENSAL 
(R$)

FUMPRES/
SEMGE

257700 3.3.90.37
0.1.00 
0.2.03

7.342,36 4.434,35 11.776,71

Salvador, 05 de abril de 2018

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 279/2018

PROCESSO nº 3500/2017

CONTRATO nº 006/2018

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 115/2017 de 25 de agosto de 2017.

CONTRATADA: VALDENI MOREIRA SANTOS DA SILVA ME.

DATA DE ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2018.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE
VALOR TOTAL 
ESTIMADO (R$)

ARSAL 250118 3.3.90.39 0.1.00 37.200,00

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00 111.600,00

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00 100.125,04

COGEL 250102 3.3.90.39 0.1.00 37.200,00

FGM 250133 3.3.90.39 0.1.00 12.400,00

FMLF 250124 3.3.90.39 0.1.00 37.200,00

GABP 250127 3.3.90.39 0.1.00 27.833,33

PGMS 250114 3.3.90.39 0.1.00 37.200,00

SALTUR 250121 3.3.90.39 0.1.00 111.600,00

SECIS 250105 3.3.90.39 0.1.00 111.600,00

SECULT 210131 3.3.90.39 0.1.00 37.200,00

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00 260.400,00

SEFAZ 250108 3.3.90.39 0.1.00 148.800,00

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00 186.000,00

SEMGE 257300 3.3.90.39 0.1.00 11.000,00

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00 148.800,00

SEMOP/NOF 250128 3.3.90.39 0.1.00 148.800,00

SEMPS/NOF 250119 3.3.90.39 0.1.00 37.200,00

SEMUR 250107 3.3.90.39 0.1.00 74.400,00

SMS 250106 3.3.90.39 0.2.14 651.000,00

SPMJ 250116 3.3.90.39 0.1.00 74.400,00

SUCOP 250130 3.3.90.39 0.1.00 595.200,00

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.39 0.2.50 24.800,00

Salvador, 05 de abril de 2018

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 463/2018

PROCESSO: 2019/2018

CONTRATO: 021/2018

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 245/2017

CONTRATADA: Simpress Comercio Locação e Serviços S/A.

DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2018.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00 680,00

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00 175,00

FCM 250111 3.3.90.39 0.1.00 375,00

FMLF 250124 3.3.90.39 0.1.00 853,90

GABP 250127 3.3.90.39 0.1.00 1.045,00

GABVP 250129 3.3.90.39 0.1.00 145,00

GCM 250115 3.3.90.39 0.1.00 195,00

PGMS 250114 3.3.90.39 0.1.00 785,00

SALTUR 250121 3.3.90.39 0.1.00 636,00

SECIS 250105 3.3.90.39 0.1.00 175,00

SECOM 250112 3.3.90.39 0.1.00 290,00

SECULT 250131 3.3.90.39 0.1.00 900,00

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00 550,00

SEFAZ 250108 3.3.90.39 0.1.00 1.250,00

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00 921,40

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00 485,00

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00 2.095,00

SEMGE/FUMPRESS 257700 3.3.90.39 0.2.03 255,00

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00 482,00

SEMOP 250128 3.3.90.39 0.1.00 115,00

SEMPS 250119 3.3.90.39 0.1.00 1.855,00

SEMTEL 232400 3.3.90.39 0.1.00 255,00

SMS 250106 3.3.90.39 0.2.14 2.915,00

SUCOP 250130 3.3.90.39 0.1.00 665,00

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.39 0.2.50 751,00

Salvador, 05 de abril de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 468/2018

PROCESSO nº 6555/2017.

CONTRATO nº 010/2016.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 171/2015.

CONTRATADA: R13 - TRANSPORTES & SERVIÇOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 28 de março de 2018.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SEMOP/NOF 250128 3.3.90.39 0.1.00 3.618,50

SEMPS/NOF 250119 3.3.90.39 0.1.00 7.092,00

SMED 250117 251900 3.3.90.39 0.1.01 7.092,00

Salvador, 04 de abril de 2018

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 469/2018

PROCESSO nº 6553/2017.
CONTRATO nº 008/2016.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93 
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 171/2015.
CONTRATADA: M.R.H. - LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA ME.
DATA DE ASSINATURA: 28 de março de 2018

 ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE
VALOR  MENSAL 
ESTIMADO (R$)

GCM 250115 3.3.90.39 0.1.00 10.200,00

SECIS 135200 3.3.90.39 0.1.00 2.232,50
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 ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE
VALOR  MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SEMPS 250119 3.3.90.39 0.1.00 4.700,00

Salvador, 04 de abril de 2018

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 75/2018 da empresa SOS GÁS LTDA - EPP, PREGÃO 
ELETRÔNICO SEMGE Nº 208/2017, publicado no DOM 7.061 do dia 06 de março 2018.

Onde se lê:

PROCESSO 2003/2017

Leia-se:

PROCESSO 873/2017

Salvador, 05 de abril de 2018.

ISABELA L. M. CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO Nº 021/2018

PROCESSO Nº 2019/2018.

OBJETO: prestação de serviços de IMPRESSÃO CORPORATIVA (OUTSOURCING DE IMPRESSÃO), 

com fornecimento de equipamentos novos, impressoras e multifuncionais, todas de primeiro uso, 

além de fornecimento de suprimentos, manutenção corretiva e preventiva, sistemas de gestão e de 

monitoramento, e sistema de atendimento de suporte aos usuários, incluindo ainda o treinamento na 

operacionalização dos equipamentos e no uso dos sistemas citados, sem papel.

LEI FEDERAL: nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: nº 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 245/2017.

CONTRATADA: SIMPRESS COMERCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A.

CNPJ/MF sob n.º 07.432.517/0001-07.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 226.191,60 (duzentos e vinte e seis mil, cento e noventa e um reais e sessenta 

centavos).

DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2018

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00

FCM 250111 3.3.90.39 0.1.00

FMLF 250124 3.3.90.39 0.1.00

FUMPRESS 257700 3.3.90.39 0.2.03

GABP 250127 3.3.90.39 0.1.00

GABVP 250129 3.3.90.39 0.1.00

GCM 250115 3.3.90.39 0.1.00

PGMS 250114 3.3.90.39 0.1.00

SALTUR 250121 3.3.90.39 0.1.00

SECIS 250105 3.3.90.39 0.1.00

SECOM 250112 3.3.90.39 0.1.00

SECULT 250131 3.3.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00

SEFAZ 250108 3.3.90.39 0.1.00

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00

SEMOP 250128 3.3.90.39 0.1.00

SEMPS 250119 3.3.90.39 0.1.00

SEMTEL 232400 3.3.90.39 0.1.00

SMS 250106 3.3.90.39 0.2.14

SUCOP 250130 3.3.90.39 0.1.00

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.39 0.2.50

Salvador, 05 de abril de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2016

PROCESSO Nº 6553/2017.

CONTRATO: 008/2016.

OBJETO: prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o prazo da 

locação de veículos, de forma continuada, por demanda, com manutenção, seguro, sem motorista e 

sem combustível, por quilometragem livre, visando atender às necessidades dos diversos órgãos e 

entidades da Administração Direta e Indireta do Município do Salvador.

CONTRATADA: M.R.H. LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA ME.

CNPJ/MF sob n.º 12.326.061/0001-22.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: 1.083.990,00 (um milhão oitenta e três mil novecentos e noventa reais).

DATA DE ASSINATURA: 28 de março de 2018.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

GCM 250115 3.3.90.39 0.1.00

SECIS 135200 3.3.90.39 0.1.00

SEMPS 250119 3.3.90.39 0.1.00

Salvador, 04 de abril de 2018

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2016

PROCESSO Nº 6555/2017.

CONTRATO: 010/2016.

OBJETO: prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o prazo da 

locação de veículos, de forma continuada, por demanda, com manutenção, seguro, sem motorista e 

sem combustível, por quilometragem livre, visando atender às necessidades dos diversos órgãos e 

entidades da Administração Direta e Indireta do Município do Salvador.

CONTRATADA: R13 - TRANSPORTES & SERVIÇOS LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 15.235.799/0001-72.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: 393.630,00 (trezentos e noventa e três mil seiscentos e trinta reais).

DATA DE ASSINATURA: 28 de março de 2018.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SEMOP/NOF 250128 3.3.90.39 0.1.00

SEMPS/NOF 250119 3.3.90.39 0.1.00

SMED
250117 
251900

3.3.90.39 0.1.00

Salvador, 04 de abril de 2018

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2015

PROCESSO nº. 4839/2017.
CONTRATO nº: 019/2015.
OBJETO: Acordam as partes, em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme artigo 57, inciso II 
da Lei 8.666/93, o prazo da prestação dos serviços de atendimento ao usuário na modalidade de Call 
Center, de forma contínua, através da Central de Tele Atendimento Disque Salvador 156, cujo valor 
mensal perfaz a quantia de R$ 504.477,66 (quinhentos e quatro mil, quatrocentos e setenta e sete 
reais e sessenta e seis centavos) e o valor global a quantia de R$ 6.053.731,92 (seis milhões, 
cinquenta e três mil, setecentos e trinta e um reais e noventa e dois centavos).
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e Lei Municipal nº. 4.484/92.
CONTRATADA: LEBRE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ/MF sob n.º 41.986.662/0001-60.
DATA DE ASSINATURA: 09 de março 2018.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

GABP 254300 33.90.39 0.1.00

SMS 249300 33.90.39 0.2.14

Salvador, 05 de abril de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2018002679

Nº PROCESSO: 895/2017

CONTRATADA: MRG PASCUALINI E CIA LTDA

CNPJ: 10.612.480/0001-03

OBJETO: 1600 UN COLCHONETE PARA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NAPA AZUL 1300X600X40MM - 

COLCHONETE DE ESPUMA FLEXÍVEL DE  POLIURETANO, PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, REVESTIMENTO 

EM NAPA, COSTURADA, COR AZUL, DIMENSÕES MÍNIMAS: 1300X600X40MM. CONFORME NORMA 


